
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

 

Servizio S.05 - Bonifiche 

 

Oggetto: SIN di Gela (ID 03) - esecuzione Accordo Stato-Regione “per la realizzazione degli 
interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della 
Regione Siciliana”, stipulato in data 19 agosto 2024 ai sensi dell’art.7 del decreto del 
Ministero della Transizione Ecologica 4 agosto 2022, n.301, finanziato dall’Unione Europea 
(Next Generation UE), per la riqualificazione del sito orfano denominato “SIN DI GELA – 
Aree della R.N.O. “Biviere di Gela” (Id sito n.995 del PRB)”, ubicato in C.da Passo di 
Piazza, nel territorio comunale di Gela (CL) [CUP n.G32H22000800006]. Autorizzazione a 
contrarre per l’affidamento del servizio relativo alla “Progettazione esecutiva, direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza per le attività di FASE 2” nell’ambito dell’attività di bonifica del sito 
orfano denominato “SIN DI GELA – Aree della R.N.O. «Biviere di Gela» 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Determina n.   del _______  

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Vista  la L. R. n. 10 del 15.05.2000; 

Vista  la Legge regionale 12 luglio 2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo31 marzo 2023, n.36 e successive modificazioni ….” 

Visto  il D.Lgs. n. 159 del 06.09.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 comma 3 

lettera e) e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n.190 – Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e sue modifiche ed 

integrazioni; 

Visto  il comma 5 dell’art.68 della Legge Regionale n.21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

Visto  il Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale: 

marianna.siino
Font monospazio
139

marianna.siino
Font monospazio
23.12.2025



Visto  il D.P.R.S. del 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Visto  il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato 

sulla GURI n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 la cui efficacia decorre, ai sensi dell’art. 229 

comma 2, dal 1° luglio 2023; 

Visto la L.R. 12 Ottobre 2023, n.12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie”; 

Visto il D.P.Reg. n. 2711 del 21.06.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti al Dott. Arturo Vallone, in esecuzione della 

Delibera di Giunta Regionale n. 224 del 17.06.2024; 

Visto il D.A. n.15/GAB del 2 luglio 2024 con la quale l’Assessore regionale dell’Energia e dei servizi di 

pubblica utilità ha approvato il contratto individuale di lavoro del Dirigente generale del 

Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti dott. Arturo Vallone, sottoscritto dalle parti, per la 

durata di anni due, con efficacia decorrente dal 1° luglio 2024; 

Considerato che a far data dal 1° settembre 2024 la postazione dirigenziale del Servizio S.05 “Bonifiche” è 

vacante e che pertanto le funzioni, attribuzioni e competenze sono esercitate direttamente dal 

Dirigente generale; 

Visto  il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n.301 del 4 agosto 2022 (pubblicato nella GURI 

12 ottobre 2022, n.239) recante «Piano d’Azione per la riqualificazione dei siti orfani in attuazione 

della misura Missione 2, componente 4, Investimento 3.4, del P.N.R.R.», con il quale sono stati 

finanziati gli interventi di bonifica di sette siti orfani siciliani, tra i quali in posizione n.7 il sito 

orfano denominato “SIN DI GELA – Aree della R.N.O. “Biviere di Gela” (Id sito n.995 del PRB)”, 

ubicate in C.da Passo di Piazza, nel territorio comunale di Gela (CL), con un costo d’intervento 

“stimato” in € 25.000.000,00; 

Visto  il D.D. n.1561/2023 del 20 settembre 2023 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione Siciliana, ha provveduto all’istituzione del nuovo capitolo in 

entrata 8255, codice SIOPE E.4.02.01.01.001 – N.F. 34 – V, denominato «Assegnazioni dello Stato 

per la Missione 2 “Rivoluzione verde e transazione ecologica”, Componente 4 “Tutela del territorio 

e della risorsa idrica”, Investimento 3.4 “Bonifica dei siti orfani”», rimandando «l’istituzione dei 

due capitoli di spesa (richiesti da questo Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti con nota 

prot.DAR n.40687 del 07.09.2023) a dopo la sottoscrizione degli Accordi di cui all’art.7 del D.M. 

n.301/2022 tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Siciliana», 

subordinando, pertanto, le uscite finanziarie alla sottoscrizione degli Accordi Stato-Regione in 

argomento; 

Visto l’“Accordo per la realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani 

ricadenti nel territorio della Regione Siciliana” stipulato ai sensi dell’art.7 del Piano d’azione (misura 

M2C4, Investimento 3.4 del PNRR) ex decreto del Ministero della transizione ecologica 4 agosto 

2022, n.301, tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Siciliana 

sottoscritto il 19 agosto 2024, approvato con D.D. n.35 del 28.08.2024 e registrato dalla Corte dei 

Conti in data 16.09.2024 al n.3352, per la realizzazione dell’intervento pubblico sostitutivo eseguito 

a diretta titolarità dal Dipartimento Regionale dell’Acqua quale Soggetto Attuatore (ex art.2, comma 

1, lett.f) del DM n.301/2022) dell’accordo in argomento, per la riqualificazione del sito orfano 

denominato “SIN DI GELA – Aree della R.N.O. “Biviere di Gela” (Id sito n.995 del P.R.B.)”, 

ubicato in C.da Passo di Piazza, nel territorio comunale di Gela (CL), di cui all’Allegato 2 del 

decreto del Ministero della transizione ecologica 4 agosto 2022, n.301, così come modificato dal 

decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 7 maggio 2024; 

Considerato che con il superiore Accordo Stato-Regione è disciplinata la realizzazione dell’intervento di 

riqualificazione del sito orfano “SIN DI GELA – Aree della R.N.O. «Biviere di Gela»” (Id sito n.995 

del vigente Piano Regionale delle Bonifiche)” per un importo di € 25.000.000,00 come indicato 

nell’allegato 2 al Piano d’azione con assegnazione del CUP G32H22000800006; 

Visto  il D.D.G. n.1607 del 10.10.2024 con il quale l’Ing. Francesco Morga è stato nominato Responsabile 

Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art.15 e dell’Allegato I.2 del decreto legislativo n.36 del 31 

marzo 2023 e di Responsabile di Procedimento (R.d.P.) ai sensi del combinato disposto del predetto 



art.15 e dell’art.5 della legge regionale n.7 del 21 maggio 2019, per tutte le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al medesimo “Codice 

dei contratti pubblici” dell’intervento in argomento;  

Visto  il D.D.G. n.1863 del 14.11.2024 con il quale questo Dipartimento ha emanato il provvedimento di 

accertamento per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, in conto competenza, nel superiore 

capitolo in entrata di nuova istituzione 8255, le entrate derivanti dal finanziamento di €25.000.000,00 

in argomento conformemente al “cronoprogramma fisico e finanziario” aggiornato dell’intervento in 

argomento, acquisito al prot.DAR n.46771 del 12.11.2024;  

Visto il D.D. n. 1824 del 21.11.2024 con il quale la Ragioneria Generale della Regione Siciliana ha 

istituito il capitolo di spesa 642145 denominato “Spese di investimento per la realizzazione di 

interventi a diretta titolarità del soggetto attuatore Regione Siciliana – Dipartimento dell’Acqua e 

dei Rifiuti, per la riqualificazione dei siti orfani siciliani a valere sulla Missione 2 «Rivoluzione 

verde e transizione ecologica», componente 4 «Tutela del territorio e della risorsa idrica», 

investimento 3.4 «Bonifica dei siti orfani» del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.)” 

recante codifica finanziaria U.2.02.01.09.000. 

Visto il “Piano delle indagine integrative al Piano di caratterizzazione ambientale delle aree della R.N.O. 

«Biviere di Gela»”, sottoposto per il seguito di competenza alla Direzione generale Economica 

Circolare e Bonifiche (ECB) del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica (MASE), ai 

sensi dell’allegato 2 al Titolo V. Parte IV, del D.Lgs. n.152/06 e ss.mm.ii, con nota prot.DAR 

n.29448 del 05.07.2024;  

Vista la nota prot.MASE n.164226 del 11.09.2024, acquisita in pari data al prot.DAR n.37477, con la 

quale il dirigente della Ex Divisione VII-DG-USSRI della Direzione generale ECB del MASE, nella 

qualità di Autorità Competente ex art.252 del D.Lgs. n.152/06 e ss.mm.ii. per il SIN di Gela (Id SIN 

03/ Id Area: 691), ha inoltrato a questo Dipartimento proponente (nonché, per conoscenza, anche agli 

enti territoriali destinatari della presente) le valutazioni istruttorie a cura degli Enti di Controllo 

(ISPRA e ARPA Sicilia) e sanitari (ASP n.2 di Caltanissetta) comunicando che in ragione dei 

contributi acquisiti «non si ravvisano motivi stativi, per quanto di competenza, all’avvio delle 

indagini integrative»;  

Vista la nota prot. 11893 del 26.03.2025 con la quale questo Dipartimento ha presentato l’istanza di 

Valutazione di incidenza ambientale (“VIncA”) al Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

Visto il D.D.G. n. 965 del 10.07.2025, notificato con la nota prot. 51284 del 18.07.2025, con il quale il 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente, alla luce del parere della C.T.S. n. 379/2027 reso nella 

seduta del 27.06.2025, ha disposto la conclusione con parere favorevole del procedimento di 

Valutazione di incidenza ambientale; 

Considerato che al fine di attuare il “Piano delle indagine integrative al Piano di caratterizzazione 

ambientale delle aree della R.N.O. «Biviere di Gela»” è necessario e urgente provvedere 

all’esecuzione delle attività di FASE 2 relative all’esecuzione dei sondaggi geognostici, alla 

realizzazione dei piezometri e all’esecuzione delle trincee esplorative; 

Considerato le attività da eseguire consistono nell’esecuzione die lavori per l’importo stimato pari a 

€ 912.644,64 oltre Iva e che, pertanto, per l’esecuzione degli stessi è necessario predisporre un 

progetto esecutivo redatto ai sensi del D.Lgs 36/2023 e individuare un Direttore dei Lavori e un 

Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

Vista la documentazione tecnica predisposta ai sensi del DM 17/06/2016 dal R.U.P. per l’affidamento del 

servizio di “Progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza per le attività di 
FASE 2” che prevede un compenso pari a € 68.615,02, di cui € 13.723,00 per spese al 25%, oltre 

Iva: 

Visto il D.D.G. n. 1408 del 29/08/2024, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti ha approvato lo schema di avviso pubblico per all’istituzione di un apposito 

elenco di Professionisti abilitati, cui attingere per il conferimento di incarichi di servizi tecnici 

attinenti all’architettura ed all’ingegneria ed altri servizi tecnici di importo stimato inferiore a 

221.000,00 euro, art.41 e art.77 del D. Lgs.36/2023;  

Considerato che nell’elenco di cui sopra e nella piattaforma MePa Acquistiinretepa.it sono presenti i seguenti 

operatori economici in possesso della professionalità e dell’esperienza necessaria all’esecuzione dei 

servizi di che trattasi: 



▪ Delta Ingegneria S.r.l. – P.Iva 02324620844; 

▪ Ing. Alberto Iacono – P.Iva 01193220884; 

▪ Ing. Giorgio La Sala – P.Iva 06614370820; 

▪ Ingechim S.r.l. - P.Iva 06619860825; 

▪ Spai S.r.l. – P.Iva 04200410829; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.Lgs. 36/2023 dei 

servizi di “Progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza per le 

attività di FASE 2”, mediante confronto tra preventivi con il criterio del massimo ribasso sulla 

piattaforma MePa acquistiinretepa.it per un importo a base di gara di € 68.615,02 oltre Cassa 

previdenziale e IVA; 

Accertata la disponibilità a valere sul capitolo 642145 del Bilancio della Regione Siciliana; 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto  

DETERMINA 

Art. 1 Il Responsabile Unico del Progetto, è autorizzato, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 

n. 36/2023, a contrarre mediante affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.n. 36/2023, 

per i servizi di “Progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza per le attività di 
FASE 2”, previo confronto di preventivi con il criterio del massimo ribasso tra gli operatori 

economici indicati in premessa, individuati nell’apposito elenco di cui al D.D.G. n. 1408 del 

29/08/2024, per un importo a base di gara di € 68.615,02 oltre Cassa previdenziale e IVA; 

Art. 2  L’oggetto dell’appalto consiste nell’esecuzione della “Progettazione esecutiva, direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza per le attività di FASE 2”, meglio definiti nella documentazione 

predisposta dal R.U.P.; 

Art. 3 Il Punto Ordinante perfezionerà l’affidamento con clausola risolutiva a seguito delle verifiche delle 

autocertificazioni fornite dall’operatore economico mediante scrittura privata con scambio di 

corrispondenza ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 ed applicazione dell’allegato I.4 del 

medesimo Codice; 

Art. 4 Ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D.Lgs 36/2023, il R.U.P. è autorizzato alla consegna, con 

l’urgenza del caso, sotto riserva di legge nelle more del perfezionamento dell’affidamento e delle 

verifiche di rito; 

Art. 5 La copertura finanziaria di € 68.615,02 (oneri esclusi) verrà garantita sul capitolo 642145 del 

bilancio della Regione Siciliana. 

Art. 6 La presente Determina verrà pubblicata nel sito internet della Regione Siciliana, secondo quanto 

previsto dall'art.68, comma 5 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

(Dott. Arturo Vallone) 


		2025-12-23T13:55:27+0100
	ARTURO VALLONE




